Сделано в России
24.09.2021      ПОДТ_изм.4                       Предл.№56-21
АО "ЭЛЕКТРУМ АВ"
ПРЕОБРАЗОВАТЕЛЬ ОПТИЧЕСКИЙ
для ДРАЙВЕРА ТИРИСТОРНОГО ПОДТ
ПАСПОРТ
АЛЕИ.468153.001 ПС
302020 г. Орел, Наугорское шоссе, 5 тел. (4862) 44-03-44, факс (4862) 44-03-48,

Потенциальное управление возможно от источников напряжения 5, 15, 24, 27 В, токовое управление от
источников тока 10 или 50 мА.
Рисунок 1.1 – Расшифровка названия модуля
Например, ПОДТ-Б1-5: преобразователь оптический для драйвера тиристорного с токовым
управлением по входу 10 мА, с длиной ВОЛС кабеля - 5 метров.
2 ОБЩЕЕ ОПИСАНИЕ
ПОДТ представляет собой печатную плату с установленными на нее элементами устройства и
помещенную в корпус для монтажа на DIN-рейку. Структурная схема ПОДТ приведена на рисунке 2.1.
Рисунок 2.1 – Структурная схема ПОДТ
В состав ПОДТ входит: ВОЛС передатчик HFBR1522, стабилизатор тока, предназначенный для
формирования сигнала подаваемого на ВОЛС передатчик.
Подключение управляющего сигнала происходит при помощи винтовых клеммников,
подключение оптического сигнала производится при помощи ВОЛС световодов различной длины
поставляемых в комплекте с ПОДТ. Назначение выводов представлено в таблице 2.1.
Таблица 2.1 - Назначение выводов.
Обозначение Назначение выводов
Упр + Плюс управления
Общ Минус управления
3 OCHOBHЫЕ IIAPAMETPЫ
Основные электрические параметры и предельно-допустимые электрические параметры ДТ при
температуре 25 °С представлены в таблице 4.1.
Таблица 3.1 - Основные и предельно допустимые электрические параметры.
Наименование Ед.изм.
Норма
Примечание
Не менее Тип. Не более
Параметры цепи управления
Потенциальное управление
Напряжение сигнала управления
Uупр
В
3 5  ПОДТ-А1-Х
10 15  ПОДТ-А2-Х
15 24  ПОДТ-А3-Х
15 27  ПОДТ-А4-Х
Входной ток Iупр мА   10
Токовое управление
Ток сигнала управления Iупр мА
4 10 12 ПОДТ-Б1-Х
30 50 55 ПОДТ-Б2-Х
Напряжение управления Uупр В 5  36
Параметры ВОЛС передатчика
Длина волны λ нм  660
Эффективный диаметр Dэф мм  1
Диаметр оптического волокна D мм  2,2
Время задержки передачи сигнала
вход-выход tз(вх-вых)
нс
500
4 УКАЗАНИЯ ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
Подсоединение к преобразователю.
Подсоединение к преобразователю управляющего сигнала осуществляется с помощью винтовых
клеммников. Подсоединение ВОЛС сигнала осуществляется при помощи ВОЛС световодов с
коннекторами на концах.
Установка преобразователя.
Преобразователь ПОДТ устанавливается на стандартную 35 мм DIN рейку. В установках
преобразователь следует располагать таким образом, чтобы предохранить его от дополнительного
нагрева со стороны соседних элементов.
Требования к эксплуатации
Преобразователь должен эксплуатироваться в условиях воздействия на них механических
нагрузок согласно таблице 4.1.
Таблица 4.1 – Воздействие механических нагрузок.
Внешний воздействующий фактор Значение внешнего воздействующего фактора
Синусоидальная вибрация:
- диапазон частот, Гц; 0,5 - 100
- амплитуда ускорения, м/с
2
 (g)
Механический удар одиночного действия:
150 (15)
- пиковое ударное ускорение, м/с
2